
 

Prețul pentru furnizarea gazelor naturale în regim de UI pentru clienții persoane fizice preluați, 

care sunt racordaţi la sistemul de distribuție a gazelor naturale  - Septembrie 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Preţ final calculat conform art 5 și 6 

din OUG 27/2022 cu modificările și 

completările ulterioare

CU ach-FUI

[Lei/MWh]

CU fz-FUI

[Lei/MWh]

CU tr-FUI

[Lei/MWh]

Tdx C1

[Lei/MWh]

P FUI

[Lei/MWh]

Preț final

[Lei/MWh], 

cu TVA

Delgaz Grid 153.84 13.5 2.89 52.78 223.01 265.38

C.P.L. Concordia Filiala Cluj Romania 153.84 13.5 2.89 55.46 225.69 268.57

Cordun Gaz 153.84 13.5 2.89 41.96 212.19 252.51

Design Proiect 153.84 13.5 2.89 42.55 212.78 253.21

Distrigaz Sud Reţele 153.84 13.5 2.89 49.08 219.31 260.98

Distrigaz Vest 153.84 13.5 2.89 60.24 230.47 274.26

Dornacor Invest 153.84 13.5 2.89 88.51 258.74 307.90

Euro Seven Industry 153.84 13.5 2.89 31.52 201.75 240.08

Gaz Est 153.84 13.5 2.89 66.45 236.68 281.65

Gaz Nord Est 153.84 13.5 2.89 65.32 235.55 280.30

Gaz Vest 153.84 13.5 2.89 45.86 216.09 257.15

Gazmir Iaşi 153.84 13.5 2.89 53.04 223.27 265.69

Hargaz Harghita Gaz 153.84 13.5 2.89 31.59 201.82 240.17

Instant Construct Company 153.84 13.5 2.89 61.18 231.41 275.38

Megaconstruct 153.84 13.5 2.89 52.17 222.40 264.66

Mehedinţi Gaz 153.84 13.5 2.89 57.08 227.31 270.50

Mihoc Oil 153.84 13.5 2.89 62.29 232.52 276.70

MM Data 153.84 13.5 2.89 55.58 225.81 268.71

Nord Gaz 153.84 13.5 2.89 38.98 209.21 248.96

Nova Power & Gas 153.84 13.5 2.89 66.40 236.63 281.59

Oligopol 153.84 13.5 2.89 64.87 235.10 279.77

Premier Energy 153.84 13.5 2.89 54.64 224.87 267.60

Prisma Serv Company 153.84 13.5 2.89 55.20 225.43 268.26

Progaz P&D 153.84 13.5 2.89 50.28 220.51 262.41

Salgaz 153.84 13.5 2.89 52.36 222.59 264.88

SNGN Romgaz 153.84 13.5 2.89 74.05 244.28 290.69

Tulcea Gaz 153.84 13.5 2.89 54.85 225.08 267.85



 

Prețul pentru furnizarea gazelor naturale în regim de UI pentru clienții persoane juridice preluați, 

care sunt racordaţi la sistemul de distribuție a gazelor naturale  - Septembrie 2023 

 

Prețul pentru furnizarea gazelor naturale în regim de UI pentru clienții persoane juridice preluați, 

racordați la sistemul de transport al gazelor naturale - Septembrie 2023 

 

Prețul pentru furnizarea gazelor naturale în regim de UI pentru clienții persoane juridice de tip 

PET preluați  - Septembrie 2023 

 

Conform prevederilor din OUG nr. 27/2022, cu modificările și completările ulterioare, facturarea 

consumului de gaze naturale pentru clienții preluați în regim de ultimă instanță, se face la prețul final 

reprezentând valoarea minimă dintre: 

• preţul final maxim plafonat prevăzut la art. 1 alin. (2); 

• preţul final calculat conform prevederilor art. 5 şi 6. 

Preţ final calculat conform art 5 și 6 

din OUG 27/2022 cu modificările și 

completările ulterioare

CU ach-FUI

[Lei/MWh]

CU fz-FUI

[Lei/MWh]

CU tr-FUI

[Lei/MWh]

Tdx C1

[Lei/MWh]

P FUI

[Lei/MWh]

Valoare acciză

[Lei/MWh]

Preț final

[Lei/MWh], fără TVA

Preț final

[Lei/MWh], cu TVA

Delgaz Grid 457.72 13.5 2.89 52.78 526.89 3.71 530.60 631.41

C.P.L. Concordia Filiala Cluj Romania 457.72 13.5 2.89 55.46 529.57 3.71 533.28 634.60

Cordun Gaz 457.72 13.5 2.89 41.96 516.07 3.71 519.78 618.54

Design Proiect 457.72 13.5 2.89 42.55 516.66 3.71 520.37 619.24

Distrigaz Sud Reţele 457.72 13.5 2.89 49.08 523.19 3.71 526.90 627.01

Distrigaz Vest 457.72 13.5 2.89 60.24 534.35 3.71 538.06 640.29

Dornacor Invest 457.72 13.5 2.89 88.51 562.62 3.71 566.33 673.93

Euro Seven Industry 457.72 13.5 2.89 31.52 505.63 3.71 509.34 606.11

Gaz Est 457.72 13.5 2.89 66.45 540.56 3.71 544.27 647.68

Gaz Nord Est 457.72 13.5 2.89 65.32 539.43 3.71 543.14 646.34

Gaz Vest 457.72 13.5 2.89 45.86 519.97 3.71 523.68 623.18

Gazmir Iaşi 457.72 13.5 2.89 53.04 527.15 3.71 530.86 631.72

Hargaz Harghita Gaz 457.72 13.5 2.89 31.59 505.70 3.71 509.41 606.20

Instant Construct Company 457.72 13.5 2.89 61.18 535.29 3.71 539.00 641.41

Megaconstruct 457.72 13.5 2.89 52.17 526.28 3.71 529.99 630.69

Mehedinţi Gaz 457.72 13.5 2.89 57.08 531.19 3.71 534.90 636.53

Mihoc Oil 457.72 13.5 2.89 62.29 536.40 3.71 540.11 642.73

MM Data 457.72 13.5 2.89 55.58 529.69 3.71 533.40 634.75

Nord Gaz 457.72 13.5 2.89 38.98 513.09 3.71 516.80 614.99

Nova Power & Gas 457.72 13.5 2.89 66.40 540.51 3.71 544.22 647.62

Oligopol 457.72 13.5 2.89 64.87 538.98 3.71 542.69 645.80

Premier Energy 457.72 13.5 2.89 54.64 528.75 3.71 532.46 633.63

Prisma Serv Company 457.72 13.5 2.89 55.20 529.31 3.71 533.02 634.29

Progaz P&D 457.72 13.5 2.89 50.28 524.39 3.71 528.10 628.44

Salgaz 457.72 13.5 2.89 52.36 526.47 3.71 530.18 630.91

SNGN Romgaz 457.72 13.5 2.89 74.05 548.16 3.71 551.87 656.73

Tulcea Gaz 457.72 13.5 2.89 54.85 528.96 3.71 532.67 633.88

Preţ final calculat conform art 5 și 6 

din OUG 27/2022 cu modificările și 

completările ulterioare

CU ach-FUI

[Lei/MWh]

CU fz-FUI

[Lei/MWh]

CU tr-FUI

[Lei/MWh]

Tdx

[Lei/MWh]

P FUI

[Lei/MWh]

Valoare acciză

[Lei/MWh]

Preț final

[Lei/MWh], fără TVA

Preț final

[Lei/MWh], cu TVA

Clienți racordați la sistemul de 

transport al gazelor naturale
457.72 13.5 2.89 Nu se aplică 474.11 3.71 477.82 568.60

Preţ final calculat conform art 5 și 6 

din OUG 27/2022 cu modificările și 

completările ulterioare

CU ach-FUI

[Lei/MWh]

CU fz-FUI

[Lei/MWh]

CU tr-FUI

[Lei/MWh]

Tdx

[Lei/MWh]

P FUI

[Lei/MWh]

Valoare acciză

[Lei/MWh]

Preț final

[Lei/MWh], fără TVA

Preț final

[Lei/MWh], cu TVA

Clienți de tip PET 457.50 13.5 2.89 34 507.89 3.71 511.60 608.80


